**M**ulte alie opinioniones tractande t[er]c[us] in quibusda[m]  
repellende forent: sed q[uia] aliquant[er] differre pan-  
do in maiori parte conueniunt asserentes plu-  
ra que nostro iudicio vera sunt defendenda  
atq[ue] p[ro]p[os]it[io]ne sustinenda: ideo de his omnib[us]  
ultima funde[re] opinio pluribus munita c[on]clusionib[us]. qua  
rum p[ri]ma c[on]clusio fit ista. Nullus p[ro]p[os]it[io]ne negatiue signifi-  
catu[m] adequatu[m] est aliquid aliqua vel aliquant[er] quouis mo-  
arg[um]ent[um]. p[ro]p[os]it[io]ne. nam nullam chymera esse n[on] est aliq[ui]d aliq[ui] nec  
aliquant[er] igitur nec aliq[ui]d aliud significatum tale. p[ro]p[os]it[io]ne p[ro]p[os]it[io]ne t[er]c[us]  
ans fuit p[ro]p[os]it[io]ne improbatione sc[ilicet] de opinionis huius tra-  
ctatus. **¶** Ista c[on]clusio est repugnans c[on]clusioni octaue qua[m]  
determinat vna de opinionib[us] dimissis t[er]c[us] est ista in forma.  
deu[m] non esse solem est deus: p[ro]p[os]it[io]ne. deus est t[er]c[us] deus n[on]  
est sol igitur deus est deus n[on] esse solem. p[ro]p[os]it[io]ne. nam sequi-  
tur general[iter] ego sum t[er]c[us] ego sum albus igitur ego sum me  
esse album. ego sum t[er]c[us] ego ero igitur ego sum me fore: igitur  
per idem in p[ro]p[os]it[io]ne. **¶** Item tota ratio monens aliquos  
ad opposituz: ait iste magister: est ista. Si nihil nec aliqua-  
liter esset: deum n[on] esse solem n[on] esset: sed iam eque bene  
deus n[on] est sol sicut tunc n[on] esset sol igitur per idem iam  
deum n[on] esse solem n[on] est. **¶** Sed q[uod] ista ratio n[on] debet  
mouere arguit sic. Nam data ista r[ati]o[n]e sequit[ur] ista c[on]clu-  
sio: de[us] n[on] est: p[ro]p[os]it[io]ne sic. deus esse n[on] est igitur deus non  
est: p[ro]p[os]it[io]ne p[ro]p[os]it[io]ne t[er]c[us] ans p[ro]p[os]it[io]ne. deum esse vel deus n[on] esse non  
est. sed quicquid t[er]c[us] qualitercu[m]q[ue] est de[us] esse vel deum n[on]  
esse est deus esse: igitur deum esse n[on] est: t[er]c[us] p[ro]p[os]it[io]ne t[er]c[us] ans p[ro]p[os]it[io]ne  
batur. si nihil nec aliqua-  
liter esset: de[us] esse vel deum n[on] e[st]  
non esset: sed iam eque bene deus est vel deus n[on] est sicut

tunc deus esset vel deus non esset igitur iam deum esse vel  
deum n[on] esse n[on] est. **¶** Item arguit sic. deum esse n[on] so-  
lem est deus: igitur deus esse vel deus n[on] esse solem est de[us].  
p[ro]p[os]it[io]ne p[ro]p[os]it[io]ne. q[uia] arguit. a. conuertibili ad c[on]uertibile: t[er]c[us] vltra igitur  
deum n[on] esse solem est deus: t[er]c[us] q[uod] sic arguat p[ro]p[os]it[io]ne. iste p[ro]p[os]it[io]ne  
positiones p[ro]uertunt. sicut ista copulatiua de[us] n[on] est sol t[er]c[us] de[us].  
est t[er]c[us] ista deus est non sol. t[er]c[us] dicta istaruz p[ro]p[os]it[io]ne sunt igitur  
dicta istarum c[on]uertunt. **¶** Ad hec respondetur negado  
p[ro]p[os]it[io]ne illam: q[uia] ex ipsa sequit[ur] q[uod] deus est sol c[on]tinu[us] opposi-  
tum ponit illa opinio. t[er]c[us] p[ro]p[os]it[io]ne. Nam deu[m] n[on] esse solem  
est deus: t[er]c[us] deum non esse solem est sol: igitur sol est deus. t[er]c[us]  
e[st] p[ro]p[os]it[io]ne tenet cum minor. q[uia] n[on] videt[ur] quare alicuius p[ro]p[os]it[io]ne  
sitionis significatu[m] adequatu[m] c[on]ter idēp[ro]p[ter] significato  
subiecti t[er]c[us] n[on] significato p[ro]p[os]it[io]ne cum p[ro]p[os]it[io]ne. eque bene c[on]st[itu]-  
tuatur a p[ro]p[os]it[io]ne sicut a subiecto. **¶** Item arguit sic. ex m[od]o  
arguendi sc[ilicet] de deductio[n]e: deu[m] n[on] esse solem est solem non  
esse deum: sed deu[m] non esse solem est deus t[er]c[us] solem n[on] e[st]  
deum est sol igitur deus est sol. p[ro]p[os]it[io]ne p[ro]p[os]it[io]ne ex opinione cu[m] mino-  
ri t[er]c[us] maiorem p[ro]p[os]it[io]ne. Nam iste p[ro]p[os]it[io]ne c[on]uertuntur deus  
n[on] est sol t[er]c[us] sol n[on] est deus t[er]c[us] sua t[er]c[us] ista sunt igitur c[on]uertu[n]t[ur].  
igitur q[uod] libet istorum est de altero verificabile signifi-  
catu[m]. p[ro]p[os]it[io]ne p[ro]p[os]it[io]ne ex quo possunt personal[iter] supponere. **¶** Ter-  
tio arguo q[uod] deu[m] n[on] esse solem est sol. ex modo p[ri]mo deduc-  
tionis. Nam sequit[ur] sol est t[er]c[us] sol non est deus igitur deu[m] n[on]  
esse solem est deus. p[ro]p[os]it[io]ne. nam sequit[ur] general[iter] aliquid e[st]  
t[er]c[us] album est sol: igitur sol. est sol. esse album. etiam sequit[ur] ali-  
quid fore est t[er]c[us] idem fore est sol: igitur sol. est solem fore.  
**¶** Ad r[ati]o[n]em ergo p[ri]mam nego p[ro]p[os]it[io]ne t[er]c[us] ad p[ro]p[os]it[io]ne  
dico q[uod] h[ec] sequat[ur] v[er]o affirmatiue: n[on] tamen sic sequit[ur] ne-  
gatiue: quare similitudo n[on] est ad p[ro]p[os]it[io]ne. Et vltima de  
co q[uod] illa r[ati]o illorum p[ro]p[os]it[io]ne. t[er]c[us] ad p[ro]p[os]it[io]ne dico negado  
illam q[uod] deus n[on] est: t[er]c[us] simil[iter] istam deum esse non est. Et  
tunc ad r[ati]o[n]em deus e[st] vel deum n[on] esse n[on] est sed quic-  
quid t[er]c[us] qualitercu[m]q[ue] est deum esse vel de[us] non esse est de[us]  
esse igitur deum esse n[on] est: n[on] valz argumentu[m]. q[uia] nota de-  
finitio[n]e in p[ri]ma p[ro]p[os]it[io]ne tenetur diuisione t[er]c[us] conuertit[ur] cu[m]z  
disiunctio[n]e. in sc[ilicet] a[nt] p[ro]p[os]it[io]ne tenet collectiue r[ati]o[n]e si-  
gni distributiue determinatis ip[s]is: sed hec deberet e[ss]e p[ro]p[os]it[io]ne  
p[ro]p[os]it[io]ne. aliquant[er] qualiter est de[us] esse vel deum non  
esse non est. que negat vnde suum contradictoriu[m] est v[er]o  
v[er]o. qualitercu[m]q[ue] est deum esse vel de[us] non esse est. n[on] q[uod]  
quid t[er]c[us] qualitercu[m]q[ue] est de[us] esse vel deum n[on] esse ē de[us]  
esse sed deum esse est. igitur t[er]c[us]. **¶** Ad sedam r[ati]o[n]em c[on]ce-  
do q[uod] deum esse non solem est deus igitur deum esse t[er]c[us] deus n[on] e[st]  
solem est deus. nec arguit ab vno conuertibili ad reliquu[m].  
Et cum dicit[ur] illa copulatiua conuertit[ur] cum illa cathegori-  
ca concedat[ur] t[er]c[us] dicta ipsaruz sunt: v[er]o est igitur illa dicta c[on]-  
uertunt. n[on] valet p[ro]p[os]it[io]ne. q[uia] huiusmodi dicta supponere pos-  
sunt personal[iter] t[er]c[us] n[on] ille p[ro]p[os]it[io]ne. vnde in simili: n[on] se-  
quit[ur]. tu differis a me t[er]c[us] ego differo a te c[on]uertunt[ur] t[er]c[us] ipsaruz  
dicta sunt igitur illa c[on]uertunt[ur]. p[ro]p[os]it[io]ne q[uod] non valz p[ro]p[os]it[io]ne. q[uia] ans  
est verum t[er]c[us] p[ro]p[os]it[io]ne falsum. Si. n. illa dicta c[on]uertentur t[er]c[us]  
possunt subici vel p[ro]p[os]it[io]ne personal[iter] supponendo tunc illa  
esset possibilis te differre a me est me differre a te q[uod] ē fal-  
sum vt patebit inferius.

**Circa predicta** posset dubitari p[ri]mo de  
hoc q[uod] d[icitur] deum esse vel  
deum non esse est deum esse. Nam arguo sic. de[us] n[on] esse  
non est deum esse igitur deum esse vel deum n[on] esse n[on] est  
deum esse. p[ro]p[os]it[io]ne p[ri]ma a parte disiuncti ad totum sine impedi-  
mento p[re]cedente. **¶** Sec[un]do arguit sic. h[ec] disiunctiue deus  
est vel deus n[on] est significatu[m] est disiunctiu[m] ex significa-  
tis ambarum partiu[m] sed sc[ilicet] de partis significatum adequa-  
tum non est igitur nec ipsius totius disiunctiue: p[ro]p[os]it[io]ne p[ro]p[os]it[io]ne du-  
pliciter. p[ri]mo q[uia] bene sequit[ur]. a. est t[er]c[us] b. non est igitur aggre-  
gatum ex. a. t[er]c[us] b. n[on] est. sec[un]do q[uia] sequitur bene. a. vel. b.  
copulatiue significatu[m] est copulatu[m] ex significatis adequatis  
p[ro]p[os]it[io]ne ill[is] v[er]o v[er]o istaruz significatu[m] n[on] ē igitur nec toti[us] copulatiue  
**¶** Sec[un]do dubitat[ur] simil[iter] de c[on]cessionem huius deu[m] esse n[on]  
solem est deus q[uod] videt[ur] q[uod] deum esse non solem non sit.

¶ Nam huius propositionis deus est nō sol significatus non est. igit̄ ꝛc. antecedēs probat̄ pdicati significatū nō est igit̄ illius ppōnis significatū non est. aſs pꝛ com significatū illius sit pura negō ꝛ p̄na pbat̄. ¶ Nam huius ppōnis antēp̄s est futurus significatus adequatū nō est qꝛ significatū subiecti nō est. sed eque bñ cōcurrit ad cōpositionē existentia pdicatu sicut subī igit̄ si alius ppōnis pdicatu si significatū adequatū nō est ipsius totius significatus adequatū nō est. ¶ Ad hec dubia respōdendo concedo vt p̄s qꝛ deū esse vel deū non esse est deū esse. ꝛ illas si mīlīter deū esse vel deū nō esse non est deū esse. nec ista sunt opposita sicut nec ista for. vel brunellus ē homo: for. vel brunellus non est homo. ¶ Ad scđam rōnez ꝛ idem nego p̄nam. vnde sicut ad veritates disiunctiue sufficit veritas vnus partis ita ad existentiam sui adequatū significati sufficit existentia vnus partis p̄ncipalis. ꝛ ad p̄mā probat̄ionem p̄na dico qꝛ p̄lla nihil pbat̄ qꝛ bene cōcedo qꝛ aggregatū ex illis significatis nō est. ex quo. n. significatū adequatū scđe partis non est: ex ipso nihil nec aliquat̄ aggregat̄ nihil: tꝛ ista disiunctiua significet ex cōpōne suarū partiuꝝ tꝛ significatus illius non componit̄ ex cōpōsitione suay partiuꝝ sumendo componi ad intētionē argumēti. ¶ Similr̄ alia p̄batio non procedit pp̄ dissimilitudinem. sicut. n. ad veritates copulatiue significatis ex cōpōsitione suay partiuꝝ requirit̄ vtriusqꝛ partis veritas ꝛ existentia: ita ad existentia sui significati requirit̄ vtriusqꝛ significati partiuꝝ existia. sed qꝛ p̄mū nō reperitur indistinctiua vt dictū est p̄pterea nec fm̄ dꝛ concludi. hoc potest de clarari in ppōnibus de copulato ꝛ disiuncto extremis: nullas enim diceret qꝛ significatus illius non esset tu es homo vel chymera: ꝛ tꝛ alterius partiuꝝ significatū non est: sed illius tu es homo ꝛ chymere significatus adequatū nō est: qꝛ illius termini chymere significatus nō est: non obstantē qꝛ totius residui significatus sit. ¶ Ad scđam dubitationē concedo qꝛ deū esse non soles est deus. Et ad improbat̄ionem eius posset responderi per ea que dicta sunt nunc vltimo. negando illam p̄nam. significatū pdicatu non est igitur nec totius ppōnis: sicut non sequit̄: significatū scđe partis hꝝ complexi significans antēp̄m nō est: igit̄ ꝛ illius complexi significatū adequatū nō est. ¶ Verūtamē magis realiter ꝛ ad oppositū respondendo dico qꝛ illius ppōsitionis deus est nō sol: pdicatus infinitū pōt dupliciter tēneri aut simplr̄ negatiue aut aliquat̄ positīue. p̄mo modo nego illam ppōnem nec ad illuz sensuz ipam concessi: asserit. n. isto modo qꝛ deus est negatio solis qd̄ est falsuz. ¶ Et si arguit̄ sic. deus nō est sol ꝛ deus est igit̄ deus est non sol. sic sumendo non valz argꝛ. nec arguit̄ cum debito medio qñ sic sumit̄: sed oꝛ addere in ante negatio solis est qd̄ est falsum. scđudo modo concedo ppōnez illam qꝛ ipsa asserit euz suo adequato significato qꝛ deus est aliquid qd̄ non est sol. ꝛ ad illum sensuz concessi eā: ꝛ sic sumendo bene sequit̄. deus nō est sol ꝛ deus ē igit̄ deus. est nō sol. ꝛ sic semp̄ sumebam quotiens tales consequentias dñi eē bonas. ¶ Ex predictis pꝛ qꝛ significatus illius sumpte seꝛcundo mō est. quare argꝛ non pcedit. ¶ Itē sic dico de infinito termino in cōplexo dico similr̄ de infinito cōplexo. Si ergo pponit̄ tu es nullam chymeram esse: querat̄ an illud infinituz complexū supponat simplr̄ negatiue aut aliquat̄ positīue. p̄mo modo negat̄ illa. qꝛ significat asserit̄ qꝛ tu es talis negatio nullā chymeraꝝ esse. ¶ Et si arguat̄ vt p̄s tu nō es chymera esse ꝛ tu es igit̄ tu es nullam chymera esse pꝛ p̄nam nō valere: oꝛ. n. sumi mediū vt dictū est. ¶ Scđo modo concedat̄ qꝛ tu es nullam chymeraꝝ esse. qꝛ quicquid ꝛ q̄tercunqꝝ est in mūdo est nullam chymera esse ꝛ nullū hoīem esse asinum. qꝛ tu es aliquid qd̄ non est chymera esse ꝛ quicquid est in mūdo si mīlīter qꝛ bene sequit̄ isto secundo modo. tu non es chymera esse ꝛ nullaz chymera esse est ꝛ tu es igitur tu es nullam chymera esse. ꝛ ita concedit̄ qꝛ nullaz chymera esse est ꝛ ita nullum hoīem esse asinū est aliquid aliqua vel aliquat̄. ¶ Et si dicit̄ p̄s negasti tales propōnes dico

qꝛ ipsas negant ad p̄mū sensuz ꝛ nō ad fm̄ sensuz. ¶ Itē r̄m si quis vellet introducere oppositū cōclusionis dicens aliquid est nullā chymeram esse: sed significatus adequatū illius negatiue nulla chymera est: ꝛ nullam chymera esse igit̄ significatū ppōnis negatiue est aliquid. pꝛ qꝛ si nullam chymera esse in ante diffōmī sumat̄ non valet argꝛ. si aut̄ vniformit̄. vel igit̄ p̄mo mō vel scđo modo. si p̄mo modo negat̄ p̄ma pars ante. si scđo modo negatur scđa. qꝛ nulluz est significatus ppōnis negatiue nisi quatenus est pura negatio. ¶ Itē ꝛ pponeret tu es te nō esse asinū. dꝛ similr̄ negari: qꝛ nulla infinitate ibi est. ¶ Et si arguit̄. tu es nō te esse asinū igit̄ tu es te nō esse asinū. queratur vt p̄s de infinitate ante quo sumit̄ p̄mo mō vel secundo modo. p̄mo mō concedat̄ p̄na ꝛ negat̄ aſs. scđo modo concedat̄ aſs ꝛ negat̄ p̄na. quare ꝛc. ¶ Secūda cōclusio in ordine est ista. Nullus ppōnis categorice assermatiue cuius subto vel pdicatu iplicito vel explicito nihil p̄ter signum correspondet in rerum nā. significatū adequatū est aliquid vel aliquat̄ quale aut quantuz creator vel creatura. hec conclusio pꝛ de istis. Antēp̄s erit. adam fuit. hoc pōt esse. de m̄fato vno possibili qd̄ nō est nec erit. vnde qꝛ antēp̄s nō est. antēp̄m fore non est. ꝛ per idem adam fuisse vel hoc posse esse nō est: sed concedo qꝛ adz fuisse fuit ꝛ qꝛ antēp̄m fore erit: non tñ concedo sicut alij concedunt qꝛ adam fuisse est: adam p̄teritus ꝛ antēp̄m fore est antēp̄s futurus negantes antēp̄m fore esse. ꝛ si mīlīter adam fuisse esse. Nam ex p̄mo sequit̄ fm̄. sequit̄ enī bene antēp̄m fore est antēp̄s futurus igit̄ antēp̄m fore est. pꝛ p̄na a tertio adiacente ad fm̄ adiacens affirmatiue sine verbo vel pdicatu distrahente termino. verūtamē concedit̄ qꝛ antēp̄m fore est antēp̄s futurus: ꝛ adz fuisse est p̄teritus adam sumēdo li p̄teritus ꝛ futurū participialiter. qꝛ antēp̄m fore erit antēp̄s ꝛ adam fuisse fuit adam. ¶ Contra istas duas conclusiones argꝛ sic. cōiter antēp̄m fore est veruz igit̄ antēp̄m fore est aliquid: p̄na pꝛ qꝛ verum ꝛ aliquid p̄uertunt: ꝛ aſs probat̄. Nam hec ppō antēp̄s erit est vera que significat adequatē antēp̄s fore igit̄ antēp̄m fore est verum. ¶ Scđo sic antēp̄m fore est verum igit̄ veruz est antēp̄m fore: p̄na pꝛ. qꝛ cōuersio simplex: ꝛ aſs est verum. vt argꝛ est igit̄ ꝛ consequens: tunc sic. veruz est antēp̄m fore. igitur aliquid verum est antēp̄m fore. pꝛ p̄na ab indefinita ad suaz particularē ꝛ ex p̄mū sequit̄ qꝛ aliquid vel aliqua vel aliquat̄ est antēp̄m fore. ¶ Tertio antēp̄m fore est veruz sed non est aliquid verum p̄ter antēp̄m fore igit̄ antēp̄m fore est antēp̄m fore ꝛ ex p̄mū sequit̄ qꝛ antēp̄m fore ē. ¶ Quarto antēp̄m fore est scituz igit̄ antēp̄m fore est. p̄na tenet a tertio adiacente ad fm̄ adiacens pꝛ aſs. qꝛ antēp̄m fore credit̄ sine hesitatio: omnia ista argumēta p̄nt fieri cōtra p̄maz cōclusionē. ¶ Ad hec argumēta facta de significato propositionis negatiue r̄ndet vnus magister negando simplr̄ tales p̄nas. nullū hoīem esse asinū est veruz igitur veruz est nullum hoīem esse asinū: te non esse est possibile igit̄ possibile est te nō esse. concedit ergo qꝛ nulluz hoīem esse asinū est verū. ꝛ tñ non est veruz nullū hoīem esse asinū: nullaz chymera esse est possibile ꝛ necessariū: ꝛ tamen nō est possibile nec necessariū nullā chymeraꝝ esse: te non esse est contingēs ꝛ tñ nō est contingēs te nō esse: alit̄ enī si verum est nulluz hoīem esse asinū igit̄ aliqua veritate verum est nullū hoīem esse asinū igit̄ veritate: rei vel cōpōsitiōis aut intellectus. nō p̄mo modo vt pꝛ. nec secundo modo. qꝛ veritas intellectus vel cōpōsitiōis est adequatio intellectus ad rez: mō nullum hoīem esse asinū nō est res. igit̄ ꝛc. ¶ Item si possibile est nullum hoīem esse asinū ꝛ solam illud qd̄ possibile est esse pōt esse igit̄ nullum hoīem esse asinū pōt esse. ¶ Itē si possibile est nullum hoīem esse asinū ꝛ possibile positū in esse nō sequitur inconueniens igit̄ sequit̄ qꝛ positū inesse qꝛ nullus hoīem esse asinū nullum sequit̄ inconueniens p̄na falsum. qꝛ eadē inconueniētia si quānt que modo: dato qꝛ esset nullum hoīem esse asinū. ¶ Item si contingēs est te nō

esse et cum contingentia sit potentia ad utramque partem iudicacionis igitur te non esse est aliqua potentia potens terminare actionis falsitas: quod non est nec potest esse nec potest terminare nec terminari. **C** Contra istam responsionem arguo de ducendo plures conclusiones absurdas. **C** Prima est ista aliqua sunt duo contradictoria inter se contradictoria: et tamen non est ita sicut aliquid illorum significat. p3 de istis contradictorijs: homo est asinus et non homo est asinus: quod ante non sit ita sicut p3m significat p3. cum suum significatus adequatus sit falsum: et impossibile et quod non sit ita sicut p3m ad eade significat similiter p3: quia non est verum nullus hominem esse asinum p3m istam responsionem. **C** Secunda conclusio. aliqua est consequentia bona et formalis. et ita est sicut significat adequate per antecedens. et tamen non est ita sicut adequate significat per consequens: p3 sic aliquid dicitur tu es homo igitur tu non es asinus. Nam p3m istam responsionem verum est te esse hominem et non est verum te non esse asinum. **C** Tertia conclusio. aliqua est conditionalis vera et possibile est ita esse sicut significat per antecedens adequate. et tamen nec possibile nec impossibile nec necessarium nec contingens est ita esse sicut significat adequate per consequens p3 de ista. Si tu es homo tu non es lapis et sic multe alie sequuntur volenti advertere. hec enim responsio videtur mihi irrationalis: quod sicut si verum vel aliquis terminus modalis potest participialiter modaliter teneri a parte predicati ita a parte subiecti: imo a fortiori: quod magis videtur terminus officialis emittere vim suam quando procedit contra quando subsequitur. Nec aliqua rationum illarum procedit contra me quin equaliter procedat contra ipsum. arguam enim sic contra ipsum. nullum hominem esse asinum est verum igitur nullum hominem esse asinum est verum aliqua veritate vel igitur veritate rei vel veritate compositionis. et sic ultra continue deducendo a parte predicati sicut ipse deducit a parte subiecti. **C** Dico igitur aliter quod si verum possibile impossibile necessarium et contingens et alij termini modales possunt dupliciter teneri nominaliter resolutione aut modaliter officialiter. primo modo nego istas propositiones nullam chymeram esse esse verum. verum est nullam chymeram esse: antequam fore est possibile: possibile est antequam fore: nullum hominem esse asinum est necessarium: necessarium est nullum hominem esse asinum: te non esse est contingens: contingens est te non esse. Ex qualibet enim illarum sequitur significatur tale esse aliquid aliquando vel aliquando quod est falsum: sed tenendo secundo modo concedo eade propositiones siue modi proponantur a parte subiecti siue a parte predicati. **C** Eode modo est dicendum si proponeretur: ita est sicut hec propositio adequate significat nullus homo est asinus: vel isto modo sic est sicut hec propositio adequate significat antequam christus erit: querendum est de modo sumendi istos terminos ita et sicut an nominaliter denominatione vel resolutione aut officialiter modaliter. primo modo neget quales istarum secundo modo conceditur: quod apud me idem est ita est quod nullus homo est asinus et verum est quod nullus homo est asinus: sic est quod antequam erit verum est quod antequam erit. **C** Ad rationes igitur principales. Ad primam distinguendo de li verum in antecedente an transcendit sumat an modaliter primo modo concedo consequentiam et nego antecedens. secundo modo nego consequentiam nec sic convertitur cum ente. **C** Ad secundam rationem quero utrum si verum differenter vel uniformiter sumit in antecedente et in consequente si differenter. p3 consequentia non valere: si uniformiter igitur nominaliter resolutione vel officialiter modaliter. primo modo nego antecedens. secundo modo concedo consequentiam et consequens. Et tunc ad argumentum verum est antequam fore igitur aliquid verum est antequam fore non est argumentum. Et ad propositio nem dico quod antecedens non est aliquid quantitatis. Et si querit que est indefinita consequenter dico quod antecedens si li verum tenet transcendens vel sicut in sua particulari. **C** Ad tertiam rationem nego propositio. quod dicitur sumi in maiori antequam fore est aliquid verum quod est falsum. **C** Aliter potest ad hec omnia raderi et breviter dicendo quod hinc termini verum et fal-

sus. et hinc potest dupliciter teneri primo modo notari resolutione. et modo notari officialiter seu modaliter. primo modo sumit quod dicitur propositio non coniungit: vel si coniungit per aliquid adiectivum determinat ut deus seu aurum est verum: vel nullam chymeram esse est aliquid verum. Sed secundo modo sumit quod hinc dicitur coniungit siue ante siue post: limitatio de dicitur quatuor: ut verum est nullam chymeram esse: nullum hominem esse asinum est necessarium: quod homo est asinus est impossibile: pole est ante propositio siue: quod notentur igitur proponit verum est nullam chymeram esse: aut nullam chymeram esse est verum: pole est antequam fore aut e converso. concedo quallibet istarum siue determinatione: sed nego illas: nullas chymeram esse est aliquid verum. aliquid necessarium vel aliquid pole est nullum hominem esse asinum vel antequam fore: siue ergo istum modum continet suum in sequentibus quod resolutionem foret continue distinctio laborare. que et cetera. **C** Ad quartam nego propositio. quod arguit cum termino distrahet. nisi si scitur. verum. falsum et hinc termini modales sunt termini ampliativi et distrahetes copula principalis. **C** Ad rationes vero illius magis rideo ita pro eo sic pro me: cum dicitur verum est nullam chymeram esse igitur aliqua veritate te verum est nullam chymeram esse nego propositio. nisi si nihil nec aliquid esset: verum esset nullam chymeram esse. et tamen nulla veritate quod nec veritate prima nec veritate secunda. nec veritate rei nec veritate compositionis cum non esset aliqua harum veritatum. **C** Et si concludit igitur per idem verum est antequam fore: et tamen nulla veritate verum est antequam fore: nego propositio. quod si nihil nec aliquid esset nihil nec aliquid fore: nec fuisse nec posset esse. et per consequens non verum esset antequam fore vel posse esse vel adam fuisse: hinc ergo veritates antequam fore. adam fuisse. hoc posse esse originantur a prima veritate: que est in ensa divinitas et sic originari non est esse falsum in proprio genere sed solummodo in intellectu divino vel voluntate ipsius. unde si deus non esset nihil nec aliquid esset et si nihil nec aliquid esset non verum esset antequam fore vel aliquid hinc. et per propositio hinc sunt vera prima veritate: sed non sic est denegatio in quatuor salutaribus et impossibilitatibus: que non possunt originari a prima veritate cum in ea nulla sit falsitas negatio aut propositio: nec ab aliqua prima falsitate cum nulla sit talis opposita prime veritati aqua originat falsitas vel hinc cum originari dicat principium positum: imo negationes propositiones falsitates et impossibilitates que non sunt signa non sunt positiva ut dictum est pluries. **C** Ad aliud nego consequentiam possibile est nullus hominem esse asinum et solum possibile potest esse igitur nullus hominem esse asinum potest esse: quod debuit sumi pro maiori aliquid possibile est nullum hominem esse asinum. vel ista possibile est nullus hominem esse asinum esse: quod quilibet est falsum. **C** Ad aliud possibile est nullum hominem esse asinum et possibili posito inesse nullum sequitur inconueniens concedo. igitur posito inesse quod nulla chymera est nullum sequitur inconueniens: dico quod si istud inconueniens sic intelligatur. quod posita alicui ista de inesse nulla chymera est: nullus sequitur inconueniens concedo. si autem intelligatur quod posito quod sit nullam chymeram esse non sequitur inconueniens: nego consequentiam: nec sic intelligitur illud dictum possibile posito inesse nullus sequitur inconueniens: sed primo modo. **C** Ad ultimum nego consequentiam. et autem quare. p3 inveni. **C** Ex quo igitur ut constat argumenta non procedunt ostendo hac opinionem fuisse de intentione propositio: ita quod si philosophum non sequitur possibile est sic esse vel necessarium est nullam chymeram esse: aut nullum hominem esse asinum igitur aliquid vel aliquid est nullum hominem esse asinum aut sic esse: oppositum tamen ponit opposita assertio quallibet talem ponere inesse per aliquid aliquid vel aliquid: propositio namque in secundo per hypermentas ponit illa esse contradictoria. pole est esse et impossibile est esse et contingens etiam non esse et necessarium est esse vel necesse est esse. **C** Ex quo sequitur: quod illa sunt contradictoria pole est chymeram esse et impossibile est chymeram esse: et ista similiter contingens est nullam chymeram esse et necesse est chymeram esse. Si ergo quales istarum poneret in esse ut dicit ista opinio contradictoria inuicem contradictoria extra maiorem insolubiliter forent simul falsa quod tamen omnibus est absurdum. **C** Secundo arguitur sic. ista convertuntur

non possibile est antepm fore & impossibile est antepm fore per Arist. in libro pallegatosed ex pma non sequitur qd aliquid aliqua vel aliquakter sit antepm fore igitur nec ex scda. Similiter & ille conuertunt contingens est te non esse & non necesse est te esse per Arist. ibidē: sed scda non ponit inesse: vt patet fm istam opinionem que reprobat: tur & omnes alias igitur nec pma. **T**ertio hoc idē patet per eundem phum in eodem libro parū infra textum allegatum ponentē qd possibile equivoce sumit. Nam vno modo pro possibili conuincto actui: vt possibile est ambulare quoniam ambulat. alio modo pro possibili in potentia qd non est actui conuinctam vt possibile est ambulare quoniam illam ambulabit. Ecce ex textu philosophi expresse sequitur qd non sequitur possibile est aliquem ambulare igitur aliquid vel aliquakter est aliquem ambulare. **E**t in pmo per hypermenias circa finem dicit qd hanc vestem possibile est incidere & non incidere sed prius exterius a vetustate consumitur similiter autē & non incidere possibile est: non enim esset prius exterius nisi esset possibile non incidere. Ex quo textu satis patet qd non sequitur hanc vestem possibile est incidere igitur aliquid vel aliquakter est illam non incidere: nec sequitur illam possibile est incidere igitur aliquid vel aliquakter est illam incidere. **Q**uarto idē ostenditur ex sententia philosophi in fine eiusdē pmi per hypermenias ponētis de futuris contingentibus non est determinata veritas: ita qd demonstrata vtraq; parte contradictionis non necesse est hoc fore: nec necesse est hoc non fore sed necesse est hoc fore vel hoc non fore: est enim in littera. dico autē necesse est futurum esse bellum nauale crās vel futurum non esse: sed non futurum esse bellum nauale crās necesse est vel non futurum: futurum autē esse vel non esse necesse est. **E**x quo textu patet qd non sequitur necesse est sic fore vel non fore sic igitur aliquid vel aliquakter est sic fore vel sic non fore. **E**t aliquatulum supra probando idē alit: amplius si est album nunc verum erat dicere pmo quoniam erit album. quare semper verū fuit dicere quodlibet eorum que facta sunt quoniam erunt. Ex quo textu patet qd fm philosophum non sequitur: verū erat dicere qd hoc erat album igitur aliquid vel aliquakter erat qd hoc erit album: aliter sua cōditionalis foret falsa. **U**ltimo arguitur ex hoc. Nam ista opinio destruit totum processum phi pmo priorum probatur. quia data ista nunq; pmissa officiales vere forent vbi aliquis talis. modus precederet dictus negatum qd tamen ibidem cōter fit. **T**ertia conclusio. in ordine est ista cuiuslibet ppositionis adequate complexe significabile qd in natura ponitur a suo incōplexe significabili per subiectum vel predicatum enunciabile aliquakter distinguitur: volo dicere qd deum esse & deus distinguitur: hominem esse distinguitur ab homine: te esse distinguitur a te. probatur conclusio. Nam deus est & deus significatiue distinguitur igitur aliquakter distinguitur. consequentia t3 ab inferiori ad suam superius sine impedimento: antecedens probat. Nam deum esse est adequate cōplexe significabile & non incōplexe significabile & deus est adequate incōplexe significabile & nō cōplexe significabile igitur significatiue distinguitur. **S**cdo arguitur sic. deus & deus esse originaliter distinguitur igitur aliquakter distinguitur. consequentia t3 vt prius & antecedens probat. Nam ratio diuinitatis originaliter ex omnibus rōnibus essentialibus diuinitatis sed ratio deum esse: dicitur ex ratione entitatis & rōne veritatis. igitur t3. **T**ertio deum esse & deus formaliter distinguitur igitur aliquakter distinguitur. consequentia t3 vt prius & antecedens probatur. Nam ratio diuina vt sic est ratio incōplexi: sed ratio deum esse: vt sic. est ratio complexi: cum igitur ratio complexi & ratio incōplexi formaliter distinguitur sequitur qd deus & deum esse formaliter distinguitur. **C**onfirmatur sic. entitas diuina formaliter distinguitur a ratione vite in deo igitur deus a deum esse. consequentia p3. q: sicut ratio vite in deo est posteriori ratione entitatis in ipso: ita ratio complexa diuina est posteriori ratione incomplexa ipsius. antecedens probat. Nam alia ra-

tionem est deus productiue entitatis qd non est vita & alia entitatis qd est vita. q: si non alia: non posset aliquid producere qd non esset vita igitur iste rōnes distinguitur sed nō realiter igitur formaliter. **C**onfirmatur rōnibus pōt barī qd homines esse distinguitur ab homine: & te esse a te. q: vnus est ratio complexi & alterius incōplexi. q: ratio hominis que est humanitatis dicitur ex tanto gradu latitudinis perfectionis simplr: sed ratio huius complexi hominem esse consergit ex humanitate & ratione essendi. Et ita dicitur in alijs complexe significabilibus vt hominem vt nere dicitur ex ratione hominis rōne entitatis & rōne vite: currere ex ratione individuali rōne entitatis & ipse cursus specifica vel individuali. **E**x quibus sequitur qd etiam est distinctio formalis inter complexe significabilia sicut inter incōplexe significabilia & inter complexe & incōplexe significabilia simul: ita qd deum esse & deum vivere formaliter distinguitur: hominem esse. homines & hominem esse animal formaliter distinguitur. sicut enim prius est esse in deo qd vita: & in homine prius animalitas qd humanitas ita deum esse: prius est qd deum vivere & hominem esse animal: prius est qd hominem esse hominem. Sed vbiq; est positus & posterioritas ibi est aliqua distinctio saltem formaliter igitur inter illa complexe significabilia est aliqua distinctio que non potest esse nisi formalis. **E**x predictis sequitur qd magis distinguitur deus & deum esse qd homo & hominem esse. Nam deus & deus esse immense & infinite distinguitur. sed homo & hominem precise finite distinguitur. igitur t3. consequentia tenet & maiorem probat. Nam quocunq; due rationes tante distinguitur quante sunt sed quilibet illarum rationum est immensa & infinita formaliter. igitur t3. secunda pars igitur probatur. Nam ratio hominis est formaliter finita & ratio homini similr complexe significabilis: igitur homo & homines esse precise finite distinguitur. **T**ri plus distinguitur qd asinus & asinum esse: q: etiam maioris & perfectioris entitatis sunt rationes a quibus fundamentaliter originantur. quare t3. **C**ontra istam conclusionem arguitur sic. si deus & deum esse formaliter distinguitur sic qd prius est deus qd deus esse: & cum omne prius stet absq; contradictione esse absq; suo posteriori igitur stat deum esse & non esse deum esse absq; contradictione qd est impossibile. **S**ecundo arguitur sic. ratio illius incōplexi est ratio sui complexi igitur non formaliter distinguitur. cōsequentia tenet & antecedens probatur. Nam ratio incōplexi est deus & ratio complexi est deus igitur ratio incōplexi est ratio complexi. consequentia p3 & antecedens similiter. q: in diuinitatis non cadit distinctio realis nisi in personis diuinis. **T**ertio sumo deum precise fm se absq; aliquo alio quoquo distinctio ab eo aut ipse est deum esse aut non: nō fm. quia tunc distinguerentur realiter. si pmo igitur deum esse nō distinguitur adeo qd est propositum: vel in deo sunt ptra deum esse quod est erro: sicut enim non est nisi vnus deus ita nec nisi vnus deum esse. **Q**uarto sequitur qd deus non est deus quo est deum esse: sed alia & alia ratione. consequens falsum. quia tunc in deo non esset summa simplicitas. **Q**uinto sequitur qd duo sunt dii probat. Nam deus est vnus deus & deus esse est alius deus. igitur t3. consequentia tenet cum pma parte antecedentis & scdam probat. Nam deus non est deum esse & quilibet illorum est deus. igitur t3. consequentia tenet cum minor & maiorem probat. Nam deus distinguitur ad deus esse per conclusionem: igitur deus non est deum esse. pma t3 ab exposito ad vnam suarum exponentium. **A**d rationes qd pma concedo qd deus est prius qd deus esse: & nego qd vnuer salter stet prius esse sine posteriori: licet stet intelligi sine posteriori. possum enim intelligere deum & non intelligere ipsum esse. vnde aliquando est posteriori ita intrinsicē posteriori qd non stat sine contradictione esse prius sine scdo: sicut per prius est in diuina essentia ratio vite vel intellectiue qd ratio imensitatis necessitatis vel dependentie cum isti sunt modi intrinseci consergentes ex rōnibus essentialib; diuis

et tamen non stat p̄mum esse sine sc̄do. similiter in creatu-  
 ra per prius est esse vivere vel te esse intellectuum q̄ eē  
 finitum vel infinitum cum isti sunt modi illarum rationum  
 essentialium. et tamen nō stat p̄mum esse sine sc̄do. q̄ q̄ ali-  
 qua creatura sit que non sit finita nec infinita implicat con-  
 tradictionem. **C** Ad sc̄dam nego q̄ ratio cōplexi sit ratio  
 incōplexi vel econtra. et ad probationem nego illam conse-  
 quentiam: ratio cōplexi est deus et ratio incōplexi est idēz  
 deus igitur ratio complexi est ratio incōplexi. Nam in qua  
 libet parte antecedentis est suppositio realis vel idempti-  
 ca et in consequente suppositio formalis. similiter in simili  
 non sequit̄ pater est essentia divina et filius est eēntia divi-  
 na igitur pater est filius: quia in antecedente est suppositio  
 essentialis in consequente vero suppositio personalis: s̄z de-  
 beret concludi igitur pater est illud qd̄ est filius: ita in prio-  
 ri consequentia debuit concludi ex illis premissis. igitur ra-  
 tio incōplexi est illud qd̄ est ratio complexi vel econtra. et  
 isto modo concedo consequentiam et consequens. vnde ad  
 concludendum tale consequens debuit sumi continue sup-  
 positio formalis. v̄z. ratio incōplexi est formaliter deus et  
 ratio cōplexi est formaliter deus. igitur et̄. isto modo con-  
 cedere in consequentiam et negare in minores. **C** Ad ter-  
 tiam cum dicitur deus p̄cise s̄m se absq̄ aliquo alio  
 quoq̄ ab eo demonstrato casus est impossibilis. q̄ non  
 potest sumi posterius sine p̄o: nō deus sine ratio disti-  
 ctis presupponit infinitas rationes essentielles sine quibz nō  
 potest sumi sicut rōnē entitatis vite intellective. et hoc cer-  
 tum est q̄ si quis vellet sumere humanitatē absq̄ animalita-  
 te vellet impossibile: et tamen humanitas et animalitas in-  
 vicem distinguuntur. Tum quia stat sumi per intellectum  
 p̄us sine posteriori: idēz admitto q̄ sumat deus sine deus  
 esse. et tunc cum queritur vtrum sit deum esse vel nō: di-  
 co q̄ est deum esse et ad probationes nego consequentiam  
 pro qualibet parte distinctivae consequentis. **C** Ad quar-  
 tum concedo q̄ deus non est deus quo est deum esse sed  
 alia ratione deus et alia ratione deum esse. p̄ma est incom-  
 plexa et sc̄da complexa et euz concluditur igitur in deo nō  
 est summa simplicitas: nego consequentiam: q̄ cum infinita  
 simplicitate reali vel essentiali stant infinite distinctiones ra-  
 tionum formalium. **C** Ad quintum nego q̄ sunt duo dii:  
 et concedo q̄ deus esse est deus: sed non alius deus adeo:  
 et cum dicit deus distinguat̄ ad eum esse igitur nō est deū  
 esse: non valet consequentia. nec arguitur ab exposito ad al-  
 teram suam exponentiam: q̄ si distinguitur debet p̄mo  
 probari aliquant̄ resolutorie sic. aliqua distinctione distin-  
 guitur. ex quo stat determinate pro multis distinctionibus  
 distinctivae. Et quo debet concludi q̄ deus aliqua distin-  
 ctione non est deum esse quod est verum. Et si dicitur. q̄  
 bene sequitur deus differt ad eum esse igitur deus non est  
 deum esse. concedo q̄ bene sequitur sed antecedens est fal-  
 sum. Et si dicitur. deus aliqua differentia differt ad eum esse  
 igitur differt ad eum esse. concedo consequentiam et nego  
 antecedens. **C** Et si arguitur sic. deus aliqua distinctione  
 distinguitur ad eum esse igitur aliqua differentia distingui-  
 tur ad eum esse. et si sic igitur aliqua differentia differt ad eum  
 esse. nego p̄nam consequentiam: vnde dico q̄ licet inter ra-  
 tiones formales divinas sit aliqua distinctio non tamen  
 d̄ria. q̄ distinctio potest esse inter ea que non distinguunt  
 realiter p̄pter ea vniuersaliter sequit̄. a. differt. a. b. igit̄. a.  
 non est. b. vnde cōcedit̄ in divinis q̄ pater differt a filio et  
 distinguitur ab eodem: nō tamen concedit̄ q̄ pater diffe-  
 rat ab eēntia divina s̄z distinguitur ab ipsa. **C** Quarta cō-  
 clusio et vltima in ordine est ista: cuiuslibet p̄pōnis vere et  
 affirmative de present̄ sine termino vel verbo ampliati-  
 vo vel termino distrahente aliquant̄: adequatuz significa-  
 tuz subiecti aut p̄dicati: p̄ncipali significato est cōdicabile idē  
 p̄tice realiter: volo dicere q̄ huius p̄pōnis deus est: ade-  
 quatum significatū est idēz realiter cū adequato significa-  
 to subiecti: ita q̄ idēz est realiter deus et deū esse: homo et  
 hominem esse. sol. et sol. esse. **C** Notat̄ dico subiecti vel p̄-  
 dicati: q̄ significatū adequatū p̄pōnis aliqui est idē significatū

cato subiecti et non significato p̄dicati supple adequatū all-  
 quādo econverso: sicut hic asinus est hominis. nam asinus  
 esse hoīs est asinus et non homo: nec in recto nec in obliquo  
 similiter sol. est videns plato. significatuz adequatū nō est  
 sol. sed plato. **C** Item notandum q̄ s̄z p̄posito plura si-  
 gnificet totalia et distincta non tamen est adequatum significa-  
 tum est illa totalia nisi pro ipsis fiat extremalr substantivae  
 iplicite vel explicite verificata: p̄pōnis: sicut hec hō est aial.  
 hec p̄pō significat hoīem asinum leonem et h̄mōi: et t̄n si-  
 gnificatum illius nō est asinus vel leo q̄ rōne nullius istoz  
 p̄pō vera est: sed q̄ rōne hoīs ista p̄pō d̄r vera ideo si-  
 gnificatum adequatum est idemptice hō. **C** Item signifi-  
 catum illius adequatum. sol. differt a platone est sol. et nō  
 sol. et plato: sicut aliqui dicit q̄ s̄z pro ipsis p̄posito verifi-  
 cetur: nō t̄n extremalr substantivae implicite nec explicite.  
 vt p̄z cum nō sit predicatuz li platone: sed istius p̄pōnis  
 homines sunt hoīes aut illius populus est: significatū ade-  
 quatuz est idemptice plura. q̄ pro illis extremalr substanti-  
 tivae implicite vel explicite p̄posito vera est. **C** Et quibz  
 sequit̄ q̄ h̄mōi p̄pōnis sol calefacit domum adequatum  
 significatuz est sol et non sol et domus sicut dicunt illi. nam  
 solem calefacere domum est sol p̄cise vt ipsi dicunt et tale  
 est significatum adequatum illius. igitur et̄. minor p̄z. q̄  
 solem calefacere domuz et domuz calefieri a sole est signi-  
 ficatum copulatum. ergo adequate non cor̄respondet p̄-  
 pōni cathogorice. consequentia p̄z. et declarabit inferius.  
**C** Dicendū ergo q̄ ille due p̄pōnes convertunt sol cale-  
 facit domum et domus calefit a sole. et tamen significata nō  
 sunt idem q̄ nec domus nec sol. **C** Item sequit̄ ex predi-  
 ctis q̄ hominem esse album non est homo et albedo sicut  
 dicit vnus magister ordinis mei. sed est p̄cise homo vel  
 album. q̄ pro quolibet illorum fit verificatio p̄positiōis  
 et nō pro albedine. quare et̄. **C** Contra istam conclusionē  
 arguo multipliciter multas dicendo p̄clusiones absurdas  
 quas cōiter concludunt viā suppositaz negantes. **C** P̄-  
 ma est q̄ falsum scitur probat̄. Nam falsuz esse scitur sed  
 qd̄s falsum esse est falsum scitur falsuz scitur. p̄z p̄na. quis  
 in tertio vel in quarto tertie figure. **C** Sc̄da p̄clusio. pole  
 est impossibile: p̄bat̄. hoc esse est impole demonstrādo p̄-  
 positionem impossibilem et hoc esse est pole igitur possibile  
 est impole. p̄z consequentia. q̄ fillogisim⁹ dem̄strat⁹ in ter-  
 tia figura. secūda pars antecedentis p̄bat̄. Nam hoc eē est  
 verum ergo hoc esse est pole. p̄ma pars ant̄e probatur.  
 Nam hoc est impole demonstrando istaz tu es asinus. et  
 hoc est hoc esse igitur hoc esse est impossibile. p̄na p̄z. vt  
 pus et aīs est conclusiōis. igit̄ et̄. **C** Tertia conclusio. eā-  
 dem p̄pōnem scis et dubitas. p̄bat̄. istam p̄pōnez dubi-  
 tas rex sedet vt suppono: et istam eandem scis. probat̄. q̄  
 istam esse scis et istam esse est ista: igitur ista scis. **C** Quar-  
 ta cōclusio. aliqua est p̄pō mere contingēs et t̄n adequatū  
 significatuz ipsius est necessariū: p̄bat̄. et capio istā deus  
 creat sol. hoc est contingēs vt p̄z: et tamē deus creare sol.  
 est necessariuz. q̄ hoc est necūm dem̄strando deū et hoc ē  
 deum creare sol. igit̄ et̄. **C** Quinta cōclusio. sol. est plato  
 dato q̄ ambo sint. nā sol. differre a platone est sol. igit̄ sol.  
 esse et platone esse et sol. nō esse platone est sol. cōsequē-  
 tia p̄z. ab exposito ad suas exponentes: sed i p̄tice sequit̄ q̄  
 platone eē est sol. tanq̄ a copulato extremo sine ipeditm̄to  
 precedente ad alteram partem: s̄z platone esse est plato  
 igitur plato est sol. et econtra. **C** Sexta cōclusio. ego possuz  
 facere me p̄bat̄. nam possuz facere me curre sed ego soluz  
 me currere vel possum eē me currere igitur ego possum  
 facere me: et ita probatur q̄ ego possuz facere omnes ho-  
 mines. quia possum facere omnes homines sedere: sed  
 omnes homines sedere sunt vel possunt eē omnes homi-  
 nes. igitur et̄. **C** Septima conclusio. solem calefacere do-  
 mum est non sol. probat̄ cum solem esse stat esse soles nā  
 calefacientem domū igit̄ solem esse nō est soles esse cale-  
 facientē domū. **C** Octava p̄clusio. ant̄exp̄z fore est ant̄exp̄z  
 et t̄n nulla ant̄exp̄s est. p̄bat̄ deus scit ant̄exp̄m fore igit̄  
 ant̄exp̄m fore est ant̄exp̄s. p̄z consequentia a simili deus

scilicet for. esse igitur for. esse est for. **C** Nonna conclusio. con-  
 tingens est necessarium probatur. nam te esse. est contin-  
 gens et te esse est necessarium. igitur et. consequentia et cum ma-  
 iori et minore pbo. nam te esse vel te non esse est necessa-  
 rium: sed quicquid vel quatercunq; est te esse vel te non esse:  
 est te esse quia te non esse non est aliquid nec aliquat; igitur te esse  
 est necessarium. **C** Decima conclusio. tu es ita sapiens sicut  
 deus. pbatur tu scis omnia sed deus non scit plura q; oia.  
 igitur et. consequentia et cum minori et maiore pbo. Nam tu scis ista  
 propositiones omnia sunt quae scis primo et adequate signifi-  
 care omnia esse. igitur et. **C** Undecima conclusio. Aliqua p-  
 positio conuertit cum suo subiecto pbat. nam capiat ista  
 deus est: tunc sic quicquid significat ista ppo significat et  
 subiectum et e contra. igitur ista ppositio conuertit eus  
 significato. p; consequentia. nec v; si dicat q non conuert-  
 titur ex eo q; diuersimode significat. Nam isti duo termini  
 risibile et homo auertunt et tamen diuersimode significat.  
 igitur et. **C** Duodecima conclusio est ista. ppo mae cotin-  
 gens est ppositio necessaria. pbat. Nam h; ppo est cotin-  
 gens deus est causa tui et eadem est necessaria. igitur et. con-  
 sequentia et cum maiori et minore pbo. Nam deus esse  
 cam tui est necessarium sed deum esse cam tui est significa-  
 tum adequatum illius igitur illa est necessaria. consequentia et  
 cum minori et maiore pbo. Nam deus esse est necessarium  
 sed deum esse est cam tui igitur deus esse cam tui  
 est necessarium. **C** Ad haec respondet negando omnes co-  
 clusiones adductas non obstante q; plures ipsarum conce-  
 serint huic conclusioni fauente qui me pcesserunt: dimissis  
 ergo talibus rationibus plus ad fugam q; ad veritatem  
 nitentibus dico ad primam conclusionem. negando ipsas et  
 ad probationem nego consequentia: nec est sillogismus in  
 tertia figura. pmo q; maior non est aliquid quantitatis. scdo  
 q; si scitur in antecedente sumit officia bil; in consequente ve-  
 ro descriptibil;. tertio q; in antecedente determinat comple-  
 xum in consequente vero incomplexum: ideo deberet sic ar-  
 qui. falsum esse scitur sed quicquid et qualitercunq; est fal-  
 sum esse est falsum. igitur aliquat; esse scitur qualiter esse est  
 falsum. **C** Ad secundam conclusionem dico similiter negando  
 ipsam. Et tunc ad argumentum. hoc esse est impossibile et  
 hoc esse est possibile igitur possibile est impossibile. dicit q; maior  
 est falsa. cum ista ppositio non sit impossibilis hoc est dem-  
 strato vno impossibili. et ad probationem negatur pna. q;  
 in antecedente si impossibile sumitur resoluibil; et in conse-  
 quente officia bil;. ideo ex illo antecedente solum sequitur  
 q; aliquid vel aliquat; qd vel qualiter est hoc esse est impos-  
 sibile et hoc est verum. q; hoc esse sit ppositio possibilis qd  
 est falsum. tertio iterum maior est falsa. q; asserit hoc esse  
 non posse esse qd esse sit possibile. **C** Ad tertiam conclusionem  
 respondeo iterum negando illam et concedo q; illas pposi-  
 tionem dubito et nego q; illas scio: et cum dicat illam esse scio  
 concedo: et illa esse est ista igitur istas scio. non val; argumē-  
 tum ppter rationes dictas in prima solutione sed debet conclu-  
 di igitur aliquat; esse scio qualiter esse est haec ppositio. **C** Ad  
 quartam conclusionem cum dicit aliqua ppositio est contin-  
 gens et tamen eius significatus adequatum est necessarium. dico  
 q; si contingens et si necessarium pnt dupliciter sumi vel adiecti  
 ue pure dependent a substantiuo precedente vel in neutro  
 genere substantiuo. scdo modo concedo pnam: sed pmo  
 modo non ipsam q; dicitur locutus sum iudicis meis.  
 Et tunc ad argumentum. deum creare for. est necessarium et deum  
 creare for. est adequatum significatum illius igitur significatus  
 illius est necessarium. nego aut; pro prima parte: et ad argumen-  
 tum deus esse est necessarium sed deum esse est deum crea-  
 re for. igitur deum creare for. est necessarium. p; q; pna non  
 valet: sed d; concludi igitur aliquat; esse est necessarium qua-  
 liter esse est deum creare for. vnde in simili non sequit;. Istas  
 propositiones esse est scitum a te sed istam esse est illam esse vera  
 igitur istam esse veram est scitum a te: sed bene sequit; aliq-  
 uat; esse est scitum a te qualiter esse est istam ppoem esse

veram. **C** Ad quinta dico q; for. differre a platone est for.  
 Et ad argumentum nego pnam. quia illa ppo non h; exponi  
 sed ista for. differre a platone. **C** Ad sextam nego q; possum  
 facere me ipsum. et ad probationem ego possum facere me  
 currere sed ego sum me currere igitur possum facere me  
 non valet argumentum: et ca dicta est. Nam si facere in ante-  
 cedente determinat complexum et in consequente incomplexum:  
 ideo debet concedi igitur ego possum aliquat; facere  
 esse qualiter esse sum ego: haec enim ppo ego possum  
 facere me currere non plus asserit nisi q; ego possum face-  
 re actum vel operationem aliquam quo vel qua possum cur-  
 rere: sed ista ego possum facere me ipsum asserit q; possum  
 me ipsum producere aut de non esse ad esse derivare q; est  
 falsum. **C** Ad septimam conclusionem dico q; si sol calefacit  
 domum solem calefacere domum est sol. et ad rationes: con-  
 ter non val; argumentum. non obstante q; minor sit falsa in  
 sensu diuiso: sicut non sequit; stat te esse et te non esse currere  
 sed non stat te currere et non esse currentem igitur te esse non  
 est te currere. **C** Ad octauam conclusionem similiter nego  
 eam. Et tunc ad probationem deus scit antechristum fore  
 igitur antechristum fore est: nego pnam et ad probationem  
 nego similitudinem: quia in vna scia dei fert super futurum qd  
 non est: in alia vero super praesens. **C** Ad nonam nego q; te esse  
 sit necessarium. et ad probationem nego pnam: sed bene sequit;  
 igitur aliquat; esse est necessarium qual; esse te esse et.  
**C** Ad decimam nego q; ego sum ita sapiens sicut deus et ne-  
 go q; sciam omnia. Et ad argumentum tu scis omnia esse  
 sed omnia esse sunt omnia igitur tu scis omnia. p; per ea que  
 dicta sunt consequentias non valere: sed bene sequit; igitur  
 tu scis aliquat; esse qualiter esse est omnia. **C** Ad vnde  
 cinam conclusionem similiter nego ipsam. et ad probatio-  
 nem nego pmo antecedens. Nam illa ppositio deus est  
 significat asinum ratione copule sic significantis: et tamen si  
 deus non significat asinum. secundo nego consequentias:  
 quia dato q; quicquid significat illa ppositio significat  
 suum subiectum: quia tamen ppositio significat quiesce-  
 ter et non subiectum quia significat adequate complexum si-  
 gnificabile et non subiectum: igitur non conuertuntur. igitur  
 et. **C** Ultima conclusio. etiam negatur et ratio negatio-  
 nis atq; responsio ad obiectionem patet ex sepiissime reci-  
 tatis. vnde sicut non sequitur: continget iste homo est et  
 iste homo est homo igitur contingenter homo est. ita non  
 sequitur istum hominem esse est contingens et istum ho-  
 minem esse est hominem esse igitur hominem esse est con-  
 tingens. Similiter sic non sequitur necessario homo est et  
 omnis homo est albus igitur necessario homo albus est:  
 ita non sequitur hominem esse est necessarium: sed homi-  
 nem esse est hominem esse album igitur hominem esse al-  
 bum est necessarium: sed bene sequitur aliquat; esse est  
 necessarium qualiter esse est hominem esse albus: et ita in  
 propositione non sequitur deum esse est necessarium: sed  
 deum esse est deum esse causam tui igitur deum esse cau-  
 sam tui est necessarium: sed debet inferri igitur aliquat; esse  
 est necessarium qualiter esse est deum esse causam tui.  
**C** Adhuc arguitur contra conclusionem vt responsali ma-  
 ior detur materia respondendi ex conclusione sequitur q;  
 hoc posse esse est hoc. te demonstrato: consequentia pro-  
 bo. quia bene sequit; hoc est et hoc potest esse igitur hoc esse  
 hoc posse esse. quia general; sequitur hoc est et hoc fuit  
 igitur hoc esse hoc fuisse. hoc est et hoc erit: igitur hoc esse hoc  
 fore. hoc est et hoc est album igitur hoc esse hoc esse albus:  
 sed consequens est falsum. quod proba sic. hoc posse esse  
 est primum simpliciter igitur non est hoc te demonstrato:  
 consequentia bona. et antecedens probatur. hoc posse esse  
 necessitat voluntates primi ad volendum hoc posse esse igitur  
 hoc posse esse est primum patet consequentia. ex hoc q;  
 voluntas primi non necessitat ad volendum ad extra se: ante-  
 cedens p; q; primum simpliciter necessari; vult hoc posse  
 esse: quia vult hoc posse esse et non potest non velle hoc  
 posse esse. igitur et. **C** Secundo arguitur sic. si significa-  
 tus adequatus est aliquid vel aliqua sequit; q; res extra est

oblectum pponis vel scientie. qñs est falsus. qñ tñc mñte scientie essent de comingentibus se aliter habere tanqñ de obiectis quod est falsum accipiendū scientiā proprie. nāz vt ait philosophus sexto ethiconz omnes suspicamur: qñ scimus non contingit aliter se habere. ⁊ ex hoc cōcludit qñ scibile est eternum et necessitate: ⁊ eandem sententiā ponit pñmo posteriorum. consequentiā patet. nā omnis res corruptibilis potest aliter se habere sñ philosophū ⁊ sñ veritatem omnis res pñter deum est contingens ⁊ non necessaria. si autem res extra sunt obiecta scientiarum in canice ⁊ geometricē ⁊ aliē plures essent de rebus aliis a deo ⁊ contingentibus. quare ⁊c. **C**onfirmatur. nām si res esset obiectum adequatum scientie: eadez ratione res extra esset obiectum opinionis ⁊ fidei ⁊ erroris. ⁊ per cōsequens contingeret qñ idem homo idem sciret ⁊ opinaret ⁊ crederet: ⁊ etiā ignōraret que omnia sunt absurda. patet consequentiā. Nām eandem contingit scire qñ dens est. ⁊ opinari qñ solus ⁊ immedie moueat celum: credere qñ sit trinus in personis: errare putans qñ sit vigo: sñ finis. **C**onfirmatur sic secūdo. si res extra esset obiectum adequatum scientie: esset etiā obiectum assensus scientialis. Nām eidez assentimus quod scimus: ⁊ simili ratione esset obiectum fidei. **E**x hoc vltius sequitur qñ aliquis fidelis licite ita firmiter crederet diabolo sicut deo. Nām fidelis licite eque firmiter credit qñ diabolus nō est omnipotens sicut qñ deus est omnipotens: sequitur etiā qñ idē simul assentiret ⁊ dissentiret que omnia sunt falsa. **C**Ad istas rationes ad pñmā concedo qñ hoc posse esse est hoc. te demonstrato ⁊ nego qñ sit pñmum simpliciter aut qñ necessitat voluntatem diuinā ⁊ ad rationem pñmum simpliciter necessario vult hoc posse esse igitur hoc posse esse necessitat voluntatem diuinā: nego consequentiā. quia si illa consequentiā valeret probare qñ in necessitates intellectum diuinum. Nām dens necessario intelligit te igitur tu necessitas intellectum diuinum. antecedens patet. quia de⁹ intelligit te ⁊ non potest non intelligere te. Si ergo queritur ex quo intellectus diuinus necessario intelligit te qñ necessitas ipsuz ad intelligendū te: dico qñ nulla creatura sed ipsamet diuina eētia vt est species intelligibilia in qua re- lucet necessario non solum finemēntas sue nature verum ⁊ quelibet creatura possibilis aut imaginabilis pñens preterita aut futura. Ita in proposito dico qñ hoc posse eē nō necessitat voluntatez diuinā sed essentia diuina vt est cōceptus representans vel determinans hoc posse eē. **C**Ad secundam rationem nego istam consequentiā: significatam propositionis adequatū est aliquid igitur aliquid est obiectum adequatum scientie vel propositionis: sed bene sequitur igitur obiectum adequatū propositionis vel scientie est aliquid. pro quo est aduertendum qñ si. a. est illa ppositio homo est. ⁊. b. illa risibile est non debet concedi qñ significatum adequatum. a. est adequatum significatuz. b. quia per istam assertiue denotatur qñ aliquid esse qualiter esse significatur adequatē per. a. significatur adequatē per. b. qñ est falsum. **C**Et si arguitur sic. hominem esse est risibile esse ⁊ hominem esse est significatum adequatū a. ⁊ risibile est significatuz adequatum. b. igitur: non valz consequentiā. quia in maior est sola suppositio idemplica in consequēte vero est precise suppositio formalis: sicut in simili pono qñ. a. sit bonitas in deo ⁊. b. sapientia in ipso. ⁊ si ppono ratio formalis. a. est ratio formalis. b. vel sic formalitas. a. est formalitas. b. negat. **C**Et si arg. a. est. b. ⁊ a. est formaliter. a. ⁊. b. est formalr. b. igitur formalitas. a. est formalitas. b. vel conuerso. non valet argumentū. propter mutationes suppositionis: sed ad concludendū illud consequens oportet supponere pro maior. a. est formaliter. b. quod est falsum. similiter ex illis premissis debet cōcludi igit formalitas. a. est aliquid qñ ē formalitas. b. ita in proposito debuit sumi pro maior homines esse est formaliter risibile esse vel sic hominem esse est adequate risibile esse. quoniam quodlibet est falsum: sed ex prioribus pñmissis solum sequebatur qñ aliquid esse qualiter esse est si-

gnificatum adequatum. a. est aliquid esse qualiter esse si gnificatum adequatum. b. quod conceditur. **C**Item si ppono hominem esse est significatum adequatum. b. nego quia assertit qñ hominem esse adequate significatur per b. quod est falsum: sicut in prior exēplo. a. est ratio. b. siue formalitas. b. qñ vtrobiqz est predicatio formalis. Si vero proponit significatuz adequatum. b. est hominem eē: cōcedo qñ est predicatio idemplica ⁊ significat assertiue ⁊ cōuertitur qñ aliquid esse qualiter esse adequate significatur per. b. est hominem esse: ⁊ si arguitur significatuz adequatum. b. est hominem esse igitur hominem esse est adequatum significatum. b. non valet argumentū. propter mutationem suppositionis: sicut non sequitur: ratio formalis b. est. a. igitur. a. est ratio formalis. b. propter eandem causam: sed bene sequitur igitur. a. est aliquid quod est ratio formalis. b. quia. a. est sapientia que est ratio formalis. b. **C**Et si dicitur qñ est conuersio simplex nego propter mutationem suppositionis. vnde hec ppositio: adequatum significatum. b. est hominem esse conuertitur simpliciter in istam hominem esse est aliquid esse qualiter esse adequatē significatur per. b. **C**Ex his clarissime pñ nūqz adequatum significatum subiecti est adequatum significatum totius propositionis nec econtra: immo nulla res est adequatum significatum ppositionis licet significatum ppositiois est aliqua res. ⁊ sic patet solutio ad sñ argumentū cū suis confirmatiōibus cum nulla res sit obiectum adequatum scientie sed precise aliquid esse: ⁊ ita scientia est de impossibilibus aliter se habere ad modū pñ. quia hominem esse est necessarium licet nullus homo necessarius sit. ⁊ patet etiā qñ licet eadem res sit obiectum fidei credulitatis ignorantie ⁊ scientie: non tamē adequatum obiectū immo adequatum obiectum scientie non est adequatum obiectum ignorantie nec credulitatis nec econtra: licet taliter esse vnius sit taliter esse alterius. Et sicut nulla res est obiectum adequatum scientie sic nec assensus scientialis. ⁊ ita nō sequitur qñ idem simul ⁊ semel assentiat ⁊ dissentiat eidez supple adequate. quare ⁊c.

**L** predictis posset colligi sñ declarationem in principio promissam de adequatiōe significati ad suum signum ⁊ conuerso. verum tamen pro maiora euidētia ⁊ certitudine dimissis opinionibus plurimis que longitudinem causarēt scripture ac temporis pono aliquas conclusiōes. **C**Prima est ista significatum termini quod ab intellectu apprehenditur non dicitur esse tale qñ toto signo concipitur. patet. nam si nō esset alius terminus vel conceptus in mūdo qñ conceptus proprius hominis per illum apprehenderetur animal substantia ⁊ hōi ⁊ non per alium conceptum igitur apprehenderetur quodlibet illorum significatum toto signo hominis: ⁊ tamen patet qñ nullum illorum esset significatum adequatum conceptus hominis. **C**Secunda conclusio. adequatum significatū termini qñ ipse mentaliter significat non dicitur illud qñ prius tempore vel natura virtuti representatur. Nām sicut ordine nature prius est ens qñ substantia ⁊ substantia prius qñ animal ⁊ animal prius qñ homo: ita ordine nature conceptus hominis significat prius ens qñ substantiam ⁊ prius substantiam qñ animal ⁊ prius animal qñ hominem: sicut ⁊ visio canāta a forte siue species deriuata ab obiecto sensibili per prius representat tale obiectum sub ratione magis cōmuni qñ minus cōmuni sñ qñ declarat Aristo. in problemio physico- ruz. ⁊ tamen patet qñ li homo non significat adequate ens substantiaz siue animal. **C**Tertia conclusio. significatum adequatum termini quod nunc declaratur non dicitur esse illud qñ totale nominatur. patet. nam ille terminus homo significat hominem ens substantiā animal for. plato ⁊ oēs homines presentes preteritos ⁊ futuros aut imaginabiles ex quibus sit totale significatuz illius qñ tamen non est significatū adequatū eiusdem. qñ tñc b. esset falsa hō est qñ tam nō est totale significatum illius. **C**Ex quibus sequitur cōrelarie pmo qñ significatū adequatū pponis non est illud